

## بايد وپوهېږو: ډيموکراسي او ديکتاتوري د يوې سکې دوه مخونه دي!

تر هغې وروسته چې د راتلونکو ټاکنو لپاره د نومليکني په پروسه کې د خلکو ډېر لږ گډون د افغانستان دولت د مشرانو د سختې انديښنې لامل شو، د افغانستان جمهوري رياست امر وکړ، چې دولتي مامورين دې په يوه اونۍ کې له خپلو کورنيو سره په ټاکنو کې د گډون لپاره نوم ليکنه وکړي. همدارنگه يې د جوماتو امامانو ته امر وکړ، چې د جمعې لمانځه په خطبو کې د ټاکنو د اهميت په باب خبرې وکړي. د دغه امر د پيروي په موخه ځينو اړخونو او دولتي چارواکو خلک په ولايتونو کې گواښلي چې په دولت کې به د هغو کسانو کارونو ته رسېدنه ونه شي، چې راتلونکو ټاکنو ته نومليکنه ونه کړي. دغه راز د دارالمعلمينونو او ښوونځيو ښوونکي او زده کوونکي په زور د ټاکنو د نومليکني مرکزونو ته بېول کېږي.

راتلونکو ټاکنو ته د خلکو نه لېوالتيا او علاقه په حقيقت کې په افغانستان کې د خلکو وېښتيا او د ډيموکراسۍ او د هغې د ارزښتونو ماتې څرگندوي. هغه ارزښتونه چې د اوولسو کلونو په اوږدو کې د خورا مدرنو وسلو او لسگونو ميليارديو ډالرو د لگښت په زور د افغانستان پر خلکو وتپل شول؛ خو پر دې سربېره بيا هم دغو ارزښتونو د خلکو زړونو او ذهنونو ته لاره پيدا نه کړه؛ بلکې ورځ په ورځ د هغو په اړه د خلکو نفرت او کرکه زياتېږي، تر هغه چې ډيموکراسي داسې نظام گڼي، چې له دروغو او دوکې پرته بل څه نه دي.

اوس واقعاً خلک له ډيموکراسۍ څخه نهيلي شوي او درک کوي، چې د افغانستان نمايشي ټاکنې داسې بهير نه دي، چې د افغانانو په اراده، تمويل او کنټرول تر سره شي او رايه يې رښتيا هم پکې اغېز ولري؛ بلکې داسې يوه پروسه ده، چې اراده، تمويل او ورستۍ پرېکړه يې امريکا او د هغې ملگري کوي، لکه څنگه چې په افغانستان کې د ۲۰۱۴م کال له ټاکنو د امريکا د بهرنيو چارو وزير جان کيري په ناولو لاسونو د ملي يووالي حکومت وزيرېد او د خلکو رايې بشپړې له پامه وغورځول شوې.

اوس د افغانستان دولت چې ځان «ډيموکرات» گڼي، د دې لپاره چې خلک په ټاکنو کې برخه واخلي، ديکتاتوري ته مخه کړې او په زور د دولت پر مامورينو او خلکو - د دوی د ميل خلاف - نومليکنه تحميليوي. په داسې حال کې چې په دغه پروسه کې د خلکو نه گډون د ډيموکراتانو په عقیده يو «ډيموکراتيک» حق دی؛ خو د افغانستان جابر دولت حتی دا «ډيموکراتيک» حق هم له خلکو اخلي او د اسلامي خاورو د نورو نظامونو په څېر خپله واقعي څېره، چې په اصل کې ظلم، ديکتاتوري او له اسلامي ارزښتونو جدايي ده، نندارې ته وړاندې کوي.

## د حزب التحرير - ولايه افغانستان مطبوعاتي دفتر